
SUMÁRIO

Apresentação

I. Portarias da Presidência ..............................................................................  05
II. Portarias da Diretoria de Administração e Gestão  ....................................... 12

SEPARATA  DO  BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº 22-23

ANO  XXIV

Novembro  - Dezembro/2011



APRESENTAÇÃO

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de 

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço nos meses de 

novembro e dezembro de 2011.

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no  Decreto  nº  96.496,  de  12  de  agosto  de  1988,  ressalvados  aqueles  de 

publicação obrigatória no Diário Oficial  da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos  independentemente  de  qualquer  comunicação  ou  expediente 

complementar.

Brasília, 12 de dezembro de 2011.



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA   PUBLICADO EM 12.12.11

PORTARIA No 1693/PRES, de 12 de dezembro de 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando a publicação da Portaria no 1.491/PRES, de 19 de outubro de 2011, na Separata do Boletim 
de  Serviço  da  Funai  no 20,  de  20  de  outubro  de  2011,  relativa  a  jurisdição  das  Terras  Indígenas  às  respectivas 
Coordenações Regionais; e

Considerando a publicação da Portaria no 1.492/PRES, de 19 de outubro de 2011, na Separata do Boletim 
de Serviço  da Funai no 20,  de 21 de outubro  de 2011,  que definem a localização  e subordinação  das  Coordenações 
Técnicas Locais às respectivas Coordenações Regionais;

R E S O L V E :

Art. 1o Tornar público a relação de servidores lotados na Sede da Coordenação Regional de Chapecó-SC 
e nas respectivas Coordenações Técnicas Locais a ela subordinadas, conforme quadro abaixo:

COORDENAÇÃO REGIONAL DE CHAPECÓ - SC

SERVIDOR MAT. CPF
CARGO 

EFETIVO

CARGO EM 
COMISSÃO OU 

FUNÇÃO
CÓDIGO

ANTONIO  IZOMAR MARINI 443915 43425259091
TECNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUARIA

  

AZELENE  INACIO 444994 61027731953
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
  

CLOVES  DA SILVA 1341324 00919342906  
CHEFE DE 
SERVIÇO

DAS
101.1

DILAMAR  CANISIO GOETZ 
BATTIROLA

446173 43045740944
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
CHEFE DE 
SERVIÇO

DAS
101.1

EDISIO  LEITE RIBEIRO 445224 31040985220
RADIOTELEGRA-

FISTA
  

ELI  MARIA VICENTINI 443916 32668520010
PROFESSOR DE

 1
o

 GRAU
CHEFE FG-3

IVO  MESOMO SITTA 443609 24556637015
PROFESSOR DE 

1
o
 GRAU

  

JOÃO  BATISTA OSELAME 443610 33277338991
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
ASSISTENTE 

TECNICO
DAS
102.2

JOSE  RENATO BORGES PADILHA 443946 34518550978
TECNICO DE 

INDIGENISMO
CHEFE FG-3

MALGARETE  REOLON DOS ANJOS 443675 60714298972
PROFESSOR DE 

1
o
 GRAU

CHEFE DE 
DIVISÃO

DAS
101.2

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 22-23 Nov-Dez/2011

5



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA   PUBLICADO EM 12.12.11

MARIA  ELAINE DO NASCIMENTO 
OSELAME

443612 41094670987
ASSISTENTE 

TECNICO DE ENSINO
  

MARIZETE  TEREZINHA GRANDO 446196 50508997968
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
CHEFE FG-3

NEIDES  TERESINHA CARARO 
LAZARO

446171 49229745987
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
CHEFE FG-3

NILVO  JOSE FORTUNATTI 444200 37132318934 TRATORISTA   

PEDRO  POSSAMAI 1580907 47553022934  
COORDENADOR

REGIONAL
DAS
101.3

ROSANGELA  VAN KAN INACIO 443644 36791440082 MONITOR BILINGUE   

SEBASTIÃO  APARECIDO 
FERNANDES

443624 04445783153 SERTANISTA   

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM LONDRINA - PR

SERVIDOR MAT. CPF
CARGO 

EFETIVO

CARGO EM 
COMISSÃO OU 

FUNÇÃO
CÓDIGO

APARECIDO  MARCOLINO 444468 53998146920 TRATORISTA   

CASTURINO  ALMEIDA 2320038 01579298923  CHEFE
DAS
101.1

CELIA  MARIA PAMPLONA SIMOES 
LUZ

1098707 06351603234
PROFESSOR DE 

1
o
 GRAU

  

EVELISE  VIVEIROS MACHADO 444504 73340014868 ASSISTENTE SOCIAL   

FRANCISCO  DE ASSIS REZENDE 443070 12134821191
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
  

GILDA  KUITA RODRIGUES 443607 28094298987 MONITOR BILINGUE   

GILMAR  FERREIRA DA SILVA 444472 16145526149 TRATORISTA   

GILZA  MARIA ARRUDA LOBO 444980 16046005191
AUXILIAR DE 

ENSINO
  

IRMA  BASSO 444476 62262866953
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
  

IVANI  APARECIDA GARCIA 447080 19226020272
PROGRAMADOR 
EDUCACIONAL

  

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 22-23 Nov-Dez/2011

6



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA   PUBLICADO EM 12.12.11

JOÃO  MARIA PRIPRA JUVENCIO 446856 37005740025 MONITOR BILINGUE   

JOSE  GONCALVES DOS SANTOS 446113 12658642415
TECNICO DE 

INDIGENISMO
  

JOSE  RICARDO SIMOES LUZ 444479 04622014220
TECNICO DE 

INDIGENISMO
  

LAZARA  DARLENE BITTENCOURT 446280 23660317934
ASSISTENTE 

TECNICO DE ENSINO
  

LUIZ  TOGFIN MY AMARAL 444996 66748267900 MONITOR BILINGUE   

MANOEL  NOREG MAG FELISBINO 444482 36524891953 MONITOR BILINGUE   

MARCOS  CEZAR DA SILVA 
CAVALHEIRO

447045 58584498915
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO
  

MARIA  ANTONIETA DE SOUZA 
SILVA

444959 78063841891
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS
  

MARIO  JACINTHO 444961 56989164972
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS
  

MARISA  CARDOSO SANTOS 445823 20433778253
PROFESSOR DE 

1
o
 GRAU

  

MAURO  CAPELARI 444989 97010715815
TECNICO DE 

INDIGENISMO
  

NAZARENO  MARCOLINO 444484 36415189972
MONITOR DE 

SAUDE
  

NILZA  FERNANDES BATISTA DA 
SILVA

444486 48227811604
PROFESSOR DE 

1
o
 GRAU

  

RAIMUNDO  DE LIMA FILHO 443621 05943922172
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM CORNÉLIO PROCÓPIO - PR

SERVIDOR MAT. CPF
CARGO 

EFETIVO

CARGO EM 
COMISSÃO OU 

FUNÇÃO
CÓDIGO

CLEUZA  OLIVEIRA LOURENÇO 444954 63161893972
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS
  

JOSE  DOS PASSOS DE OLIVEIRA 444478 28772296100
TECNICO DE 

INDIGENISMO
  

LUIS  ALA VAN FY JUVENCIO 443594 24785911034 MONITOR BILINGUE CHEFE
DAS
101.1

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 22-23 Nov-Dez/2011

7



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA   PUBLICADO EM 12.12.11

MARLENE  DO CARMO VELOSO 444987 52063674949
PROFESSOR DE 

1
o
 GRAU

  

MARTIN  FRANCISCO DE SOUZA 444195 28732146949 TRATORISTA   

SELIA  FERREIRA JUVENCIO 443598 25054236015 MONITOR BILINGUE   

SERGIO  CAMPOS SILVEIRA 444487 36074560978 TRATORISTA   

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM GUARAPUAVA - PR

SERVIDOR MAT. CPF
CARGO 

EFETIVO

CARGO EM 
COMISSÃO OU 

FUNÇÃO
CÓDIGO

ALCIDES  BRIZOLA 443647 51090686900 ARTIFICE   

ALFEU  MACHADO DE CAMPOS 444969 24256072934
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
  

ALVACI  JESUS SALLES RIBEIRO 444945 47276851087
TECNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUARIA

  

CASEMIRO  ZIMOLOG 444470 43479197949 TRATORISTA   

EDITH  APARECIDA RIBEIRO 444184 41117034968
PROFESSOR DE 

1
o
 GRAU

  

ELENIR  TEREZINHA DA SILVA 444992 60005068991
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS
  

HELENA  SCOROBOATE 447030 33987572949
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
  

MARLI  BORTOLASSI BATISTA 444194 25934600915
PROFESSOR DE 

1
o
 GRAU

  

MAYKON  DIONE MOURA 1770126 00178876909  CHEFE
DAS
101.1

TEREZA  DANIEL HASS 444203 55750109968
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS
  

TEREZA  SCHACTAE 444204 48503231972
PROFESSOR DE 

1
o
 GRAU

  

URBANO  GUZZO 444207 29629730006
TECNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUARIA

  

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 22-23 Nov-Dez/2011

8



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA   PUBLICADO EM 12.12.11

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM NOVAS LARANJEIRAS - PR

SERVIDOR MAT. CPF
CARGO 

EFETIVO

CARGO EM 
COMISSÃO OU 

FUNÇÃO
CÓDIGO

ADIR  CARLOS VELOSO 6444966 62780824972  CHEFE
DAS
101.1

ARISTIDES  LUIZ DOS SANTOS 444182 46835393904 TRATORISTA   

ISABEL  DIMAIR DOS SANTOS 
PEREIRA

443590 02115895940
ASSISTENTE 

TECNICO DE ENSINO
  

IZALTINO  LUIZ SERPA SILVERIO 443563 06164226953
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
  

ROBERTO  KAFEJ MINEIRO 443623 28482239953 MONITOR BILINGUE   

NELSON  GLICERIO 444198 41031750959 TRATORISTA   

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM ABELARDO LUZ - SC

SERVIDOR MAT. CPF
CARGO 

EFETIVO

CARGO EM 
COMISSÃO OU 

FUNÇÃO
CÓDIGO

ADELINO  LOPES 446217 42284457991
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS
  

ARI  NARCISO DOS SANTOS 444181 22044140934 MOTORISTA   

CEZARIO  PACIFICO 446227 38606178934
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS
  

FIORAVANTE  ANTONIO SUFIATTI 444978 43700152949
AUXILIAR DE 

ENSINO
  

FLORACI  BELINO 443637 42287723900 TRATORISTA   

IRINEO  ANTONIO CASSOL 443638 21924031949 TRATORISTA CHEFE
DAS
101.1

LOURENÇO  WOICIEK 446247 16360281953 ARTIFICE   

PEDRO  MIRANDA 446222 45625549915 ARTIFICE

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 22-23 Nov-Dez/2011

9



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA   PUBLICADO EM 12.12.11

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM CHAPECÓ - SC

SERVIDOR MAT. CPF
CARGO 

EFETIVO

CARGO EM 
COMISSÃO OU 

FUNÇÃO
CÓDIGO

ARY  PALIANO 444977 42706564920 ARTIFICE CHEFE
DAS
101.1

RENATO  GNOATTO 444951 44679360097
ASSISTENTE 

TECNICO DE ENSINO
  

SILVIO  BAGGEIO 443646 22563679087
PROFESSOR DE 

1
o
 GRAU

  

TEREZA  MADALENA KUBLITE DE 
OLIVEIRA

446169 52342450982 MONITOR BILINGUE   

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM CURITIBA - PR

SERVIDOR MAT. CPF
CARGO 

EFETIVO

CARGO EM 
COMISSÃO OU 

FUNÇÃO
CÓDIGO

ANTONIO  NOBRE DA SILVA 443004 12747068153
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
  

ANTONIO  ROBERTO DE PAULA 443654 10623302187 ECONOMISTA   

DENIRCE  DA SILVA SANTOS 446255 65327780953
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS
  

EDIVIO  BATTISTELLI 443559 23129840087
ENGENHEIRO 
AGRONOMO

  

EDVIRGES  WINIARSKI 444928 64322866972
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
  

GLENIO  DA COSTA ALVAREZ 446324 32307411020 PESQUISADOR   

JOAO  LUIZ SERPA SILVERIO 444187 06164250900
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
CHEFE

DAS
101.1

JORGE  BEN HUR ADURA 443564 30205026915
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
  

JOSE  FERREIRA CAMPOS JUNIOR 443799 46801120778 ENGENHEIRO   

JOSE  JOAO DE OLIVEIRA 443565 11770708634 SOCIOLOGO   

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 22-23 Nov-Dez/2011

10



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA   PUBLICADO EM 12.12.11

LUIZ  OMAR CORREA 443566 23406372953 ADMINISTRADOR   

MARCOS  VENITIUS DE ALMEIDA 
MUNIZ

444925 23369205904 ECONOMISTA   

MARIA  HELENA DE AMORIM 
PINHEIRO

1475104 22154353134 ANTROPOLOGO   

MARLINDA  CUESTA TELLES 446379 20173040268
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
  

PAULO  ROBERTO DZIEDICZ 444923 31662706987 GEOGRAFO   

SERGIO  DE CAMPOS 443277 42560810891 ENGENHEIRO   

TEREZINHA  VELHO DOS SANTOS 444078 22012540015
PROGRAMADOR 
EDUCACIONAL

  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM GUAIRA - PR

SERVIDOR MAT. CPF
CARGO 

EFETIVO

CARGO EM 
COMISSÃO OU 

FUNÇÃO
CÓDIGO

FERDINANDO  NESSO NETO 444955 36824704172
TECNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUARIA

  

IMELIO  ANTONIO FANTIN 444185 28740904920
TECNICO DE 

INDIGENISMO
CHEFE

DAS
101.1

Art. 2o É vedado ao Coordenador Regional qualquer alteração nas lotações dos servidores no âmbito de 
sua jurisdição.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA
Presidente

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 22-23 Nov-Dez/2011

11



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 12.12.11

PORTARIA No 582/DAGES, de 28 de novembro de 2011.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011,

R E S O L V E :

Art. 1o Cancelar as férias da servidora NEIDE MARIA DA TRINDADE, Telefonista, NI-C.V, matrícula 
no 1102976, programadas  para  o  período  de  14.12.2011  a  23.12.2011,  referente  ao  exercício  de  2011,  a  serem 
reprogramadas para 02.01.2012 a 11.01.2012.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Diretor

PORTARIA No 583/DAGES, de 28 de novembro de 2011.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011,

R E S O L V E :

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 08.11.2011, as férias  do 
servidor RENILDO CARNEIRO SANTOS, Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula no 1534097, programadas para o 
período de 07.11.2011 a 06.12.2011, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 08.02.2012 a 07.03.2012.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Diretor

PORTARIA No 584/DAGES, de 29 de novembro de 2011.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011,

R E S O L V E :

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 29.11.2011, as férias  da 
servidora  HERLY  ÁGNES  TORRES,  Chefe  de  Coordenação  Técnica  Local,  DAS  101.1,  matrícula  no 1824629, 
programadas para o período de 28.11.2011 a 07.12.2011,  referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 
16.12.2011 a 24.12.2011.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Diretor

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 22-23 Nov-Dez/2011

12



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 12.12.11

PORTARIA No 585/DAGES, de 29 de novembro de 2011.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011,

R E S O L V E :

Art. 1o Cancelar as férias do servidor WESLLEY MICHEL SILVA BOLSONI, Auxiliar em Indigenismo, 
NA-S-I, matrícula no 1821794, programadas para o período de 01.12.2011 a 30.12.2011, referente ao exercício de 2011, a 
serem reprogramadas para 02.01.2012 a 31.01.2012.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Diretor

PORTARIA No 586/DAGES, de 29 de novembro de 2011.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011,

R E S O L V E :

Art. 1o Cancelar as férias do servidor HERCULES SILVA SCHIAVE, Auxiliar em Indigenismo, NA-S.I, 
matrícula no 1821338, programadas para o período de 26.12.2011 a 24.01.2012, referente ao exercício de 2011, a serem 
reprogramadas para 25.04.2012 a 24.05.2012.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Diretor

PORTARIA No 587/DAGES, de 29 de novembro de 2011.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011,

R E S O L V E :

Art. 1o Cancelar as férias do servidor MAICON TELES DO AMARAL, Agente em Indigenismo, NI-A.I, 
matrícula no 1817357, programadas para o período de 07.12.2011 a 16.12.2011, referente ao exercício de 2011, a serem 
reprogramadas para 23.02.2012 a 03.03.2012.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Diretor

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 22-23 Nov-Dez/2011

13



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 12.12.11

PORTARIA No 588/DAGES, de 29 de novembro de 2011.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011,

R E S O L V E :

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 25.11.2011, as férias  do 
servidor  PAULO  EUGÊNIO  CLEMENTE  JÚNIOR,  Indigenista  Especializado,  NS-A.I,  matrícula  no 1815291, 
programadas para o período de 24.11.2011 a 23.12.2011,  referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 
02.01.2012 a 30.01.2012.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Diretor

PORTARIA No 598/DAGES, de 30 de novembro de 2011.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011,

R E S O L V E :

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 25.11.2011, as férias  do 
servidor ANDRÉ ALMEIDA DE MELLO, Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula no 1819912, programadas para o 
período de 24.11.2011 a 23.12.2011, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 26.12.2011 a 23.01.2012.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Diretor

PORTARIA No 599/DAGES, de 30 de novembro de 2011.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011,

R E S O L V E :

Art. 1o Cancelar as férias do servidor LEANDRO BEZERRA REIS, Agente em Indigenismo, NI-A.I, 
matrícula no 1815110, programadas para o período de 30.12.2011 a 08.01.2012, referente ao exercício de 2011, a serem 
reprogramadas para 05.02.2012 a 14.02.2012.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Diretor

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 22-23 Nov-Dez/2011

14



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 12.12.11

PORTARIA No 600/DAGES, de 30 de novembro de 2011.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011,

R E S O L V E :

Art.  1o Cancelar  as férias  da servidora BRUNA CERQUEIRA SIGMARINGA SEIXAS, Agente em 
Indigenismo,  NI-A.I, matrícula  no 1679803, programadas  para  o  período  de  07.12.2011  a  16.12.2011,  referente  ao 
exercício de 2011, a serem reprogramadas para 18.01.2012 a 27.01.2012.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Diretor

PORTARIA Nº 634 /DAGES, de 08 de dezembro de 2011.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 851/PRES, de 8 de junho de 2011, publicada no Diário  
Oficial da União nº 110, de 9 de junho de 2011,

R E S O L V E :

Art.  1º  Homologar  as  Licenças-Prêmio  para  o  mês  de  dezembro  de  2011,  dos  servidores  abaixo 
relacionados, conforme os períodos descritos:

NOME MAT.
FUNC.
CONF.

LOTAÇÃO PERÍODO

ANTÔNIO MASSAO HIRAMA 704286 - C.R DE JÍ-PARANÁ 22/12/2011 a 20/1/2012

AUGUSTO SILVA 445779 - C.R DO PURUS 1º/12/2011 a 28/2/2012

LUZIA APARECIDA GHIZONI 443160 - SEDE 29/12/2011 a 27/1/2012

LUZIA DA COSTA CALDAS 443481 - C.R DE MANAUS 1º/12/2011 a 30/12/2011

PELAGIA SCHOLER 444993 - C.R DE PASSO FUNDO 1º/12/2011 a 30/12/2011

ROGÉRIO EUSTÁQUIO DE OLIVEIRA 445788 - SEDE 1º/12/2011 a 30/12/2011

SÉRGIO DOS SANTOS COSTA 445423 - C.T.L EM SÃO LUÍS 5/12/2011 a 2/2/2012

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Diretor

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 22-23 Nov-Dez/2011

15



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 12.12.11

PORTARIA No 635/DAGES, de 09 de dezembro de 2011.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011,

R E S O L V E :

Art. 1o Tornar sem efeito a Portaria no 400/DAD, de 25 de setembro de 2009, publicada na Separata do 
Boletim de Serviço da Funai no 17, de 28 de setembro de 2009.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Diretor

PORTARIA No 636/DAGES, de 09 de dezembro de 2011.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011,

R E S O L V E :

Art. 1o Tornar sem efeito a Portaria no 392/DAGES, de 22 de agosto de 2011, publicada na Separata do 
Boletim de Serviço da Funai no 16, de 23 de agosto de 2011.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Diretor

PORTARIA No 637/DAGES, de 09 de dezembro de 2011.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011,

R E S O L V E :

Art. 1o Revogar, a partir de 21 de maio de 2009, a Portaria no 495/DAD, de 11 de novembro de 2008, 
publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 20-21, de 11 de novembro de 2008, referente ao Contrato no 
30/2008, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e a empresa Brasil Telecom S/A.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Diretor

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 22-23 Nov-Dez/2011

16



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 12.12.11

PORTARIA No 638/DAGES, de 09 de dezembro de 2011.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art.  1o Constituir  comissão  com  a  finalidade  de  realizar  o  encerramento  físico  e  financeiro  do 
Almoxarifado, referente ao exercício de 2011, no âmbito da Sede desta Fundação Nacional do Índio – FUNAI.

Art. 2o Designar os servidores ORISON LEITE RAMALHO, Técnico em Agrimensura,  matrícula no 

0443240, ELIZEU EDILSON VASCONCELOS DOS SANTOS, Motorista, matrícula no 0447152, e JOSÉ DE SOUZA 
MENDES, Datilógrafo, matrícula no 0161568, para, sob a presidência do primeiro, promoverem a referida comissão.

Art. 3o Estabelecer o período de 26 de dezembro de 2011 a 02 de janeiro de 2012 para a execução dos  
trabalhos.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Diretor

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 22-23 Nov-Dez/2011

17


	capasepa-22-23 de 12-12-11.pdf
	sep22-23pp de 12-12-11 - Subordina CTLs-pessoal
	sep22-23dages de 12-12-11

